
 

1 

 

UN TAVĀS ROKĀS IR TAVA LIKTEŅA SVARI, KAS LĒMUMUS SVER… 
Kas ES ESMU? 

Un, vai TU zini, kas TU ESI? 

Nē, tas nav par mūsu lomām,  
piedzimšanu, mācībām, 
par visu sasniegto, grādiem 
tituliem, precībām... 
Es ne par to, 
Tās ir vien lomas... ne vairāk. 
Es par būtību Tavu, 
par to, kas ir Tevī, 
ko elpo Tu. 
Par savu Visumu pastāsti. 
No kurienes ieradies, 
uz kurieni ej, 
kādi vaibsti ir Tavai pasaulei. 
Ko mīli radīt, 
ko šobrīd radi. 
Cik labu stāstu 
ir grāmatā Tavā, 
cik priecīgu, gaišu  
un saulainu dienu. 

¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤ 
...un ir tik labi, ka gribas kūleņus mest - 
mēs esam visi uz šīs pasaules. 
Mazlietiņ gribas aiz laimes raudāt un smiet, 
kad saule vakarā Tavā pagalmā riet. 

Vita Upeniece – Melbārde 

Kur paliec Tu pats, kā dzīvi 

ieelpojošs? Šis laiks ir par stāstiem – 
iestāstītiem, piesaistītiem un savažotiem.  

Kādā klusuma piepildītā laikā pajautā 
sev, cik laimīgs Tu esi bijis šo laiku. 
Skriedams, bēgdams, dzīdamies un galu galā 
atduroties. Tas, kas nav Tevī pašā, Tevi 
nepiepildīs.  

Tā arī ir vienīgā gatavā atbilde par šo 
laiku. Viss pārējais katram pašam izprotams.  

Cik daudzi no mums būs tam gatavi? 
Tas ir cits jautājums. Jo Atbilžu nav. Ir tikai 
laiks. Ikvienai domai, vārdam un rīcībai šobrīd 
ir tik liela nozīme. 

Indu Puri 
 

 



 

2 

Nav 

pareizi vai 
nepareizi, jo viss 
ir Tavs... un 
katram savs. Un 
katrs ir ceļinieks, 
kas vien sevi tikai 
patiesi zina, katrs 
ar savu labi un 
slikti, un kā vajag 
vai nevajag... 

Un kā var 
kādam pateikt, 
kur īstā laime 
mīt...? Jo katram 
tā ir sava un 
unikāls ir paša 
ceļš, kas jāizjūt, 
jāpieredz un jānoiet, tik tālu un ilgi meklējot 
sevi pašu pasaulē un citu spoguļos, kamēr tas 
sirdij dziedāt liek un dvēselei pieskarties 
debesīm... 

Ir tikai Tavs visums, kurā pareizi un 
nepareizi, kas labs un ļauns... Ir katram pašam 
savs viedums jāatrod... 

Un Tavās rokās ir tava likteņa svari, kas 
lēmumus sver... Un arī atbildība Tava. Un tikai 
Tu vari zināt kādās krāsās un sajūtu un vēlmju 
niansēs slēpjas tieši Tava laime. Un ir tik 
svarīgi izbaudīt ceļojumu ko par dzīvi sauc un 
iet pašam to savas būtības dziļumu 
izpakošanas un apjaušanas ceļu... Sajūtot 
caur sevi to brīdi un likteņa pagriezienu, kurā 
svēts klusums nolaižas pār mirkli un kaut kā 
svarīga nojautā pēkšņi sastingst laiks, jo Tu 
esi atradis/usi to avotu, to gaismu, to intuīcijas 
ilgi klusi čukstēto ceļu... Un tad mūžīgā 
mīlestības enerģijas aka atmostas Tevī, lai 
nekad vairs neapsīktu... Tāda laime būt 
pašam/ai. Vienam tādam... tādai… pasaulē, 
savā neatkārtojamībā...  

Jo Tu 
tikai vēl mācies 
pats... pati…, 
kas Tev labs... 

Topot 
par savas 

dzīves 
Radītāju... 

neviens 
nedrīkst 

iejaukties... 
Leida Tīlika 

Elpo! 

Trenē elpu! Dziļu! Pilnu ar dzīvību un 
Mieru! 

Ar elpu sākas un beidzas šīs Dzīves 
Pieredze ķermenī. 

Jo nekomfortablāki apstākļi, jo elpai 
lielāka nozīme un jauda! Elpo dziļi un rāmi tik... 

Nepietiekami izvēdinātas plaušas, rada 
baiļu sablīvējumus un nemieru.  

Izelpo no sevis visu lieko, nokalpojošo, 
veco, arī tumsu un slimības. Ieelpo Mieru, 
Gaismu, Veselumu... un visu to, ko šeit un 
tagad tev vajag! 

Elpo! 
Mierā…  

Zane Jurkāne 
 

 

 
 
 

Pamosties rītā bez saules. Skumji 

mazliet. Mākoņi drūmi pelēkie, pietiek asaras 
liet. Man saules siltumu, mirdzumu neliedziet. 
Vai tiešām visas pasaules asaras vienuviet un 
man, kas ilgojas prieka, cauri skumji pelēkām 
lāsēm iet?  

Un tomēr, man silti un gaiši par spīti 
rītam bez saules. Es skatos tālāk mazliet. 
Lietus lāses mirdzošās zvaigznītes vēršu, tā 
samirkt nepaspēšu. 

Vai sniegu gaidu? Vēl nē. Vien lietus 
melodiju skumjo nelaidīšu dvēselē. Lai tā 
runājas ar kailiem koku zariem, ar putnu 
bariem aizlidojošiem. 

Es domās saulei tuvāk un gaismai, bet 
ar kājām tepat - uz zemes šīs. Kas zina, kur 
soļi dienu aiznesīs... 

Aiva Bergsone 



 

3 

Reizēm mēs rakstām vēstules. 

Rakstām, uz-rakstām un tad nenosūtam. 
Liekas – ai, nu ko tad tur traucēšu ar savām 
domām, pār-domām un sa-jūtām.  

Un pasaulē dzīvo cilvēki, kuri nav 
izlasījuši nevienu tavu vēstuli. Nav izlasījuši, jo 
tu neesi nevienu viņiem uzrakstījis. Bet 
iespējams, viņi tās ir gaidījuši.  

Ja uzrakstam, tad atliekam to 
nosūtīšanu. Atliekam. Bet vai vispār kaut ko 
vajag at-likt? Mēs atliekam. Uz rītdienu, 
nākamo mēnesi, nākamo gadu. Varbūt 
nākamo dzīvi. Bet laiks skrien pārāk ātri. Vienā 
mirklī tu saproti, ka netiec tam līdzi un vienā 
brīdī tu iespējams attapsies, ka laika vairs nav. 
Un ko tad tu iesāksi ar to visu at-likto.  

Ar to visu at-likto.  
Labi, gan jau vēlāk… Labi, to es rīt… Labi, gan 
jau… Un krājas pilni plaukti, kastes un stūri ar 
atliktajiem darbiem, domām, lietām, 
randiņiem, telefona zvaniem, vēstulēm, 
apskāvieniem, labiem vārdiem, smaidiem, 
glāstiem… Un drīz jau tu redzi, ka atliktais ir 
daudz vairāk kā izdarītais… Un tu sapinies 
tajā, nezini no kura gala sākt un vai vispār 
sākt… varbūt atkal tikai likt un at-likt. 
Vienā brīdī ,iespējams, tu attapsies.  
Iespējams. 
Un ko tad tu iesāksi ar to visu at-likto. 
Iespējams tu attapsies.  
Iespējams. 
Varbūt tu atliksi arī savu attapšanos.  
Iespējams.  

 Evija Lukse 

 

 
 

 
SŪTĪBA, BŪTĪBA un ESĪBA...  
 

Pirms pāris dienām pie manis atnāca 

šie trīs vārdi: SŪTĪBA, BŪTĪBA un ESĪBA...  
Domās jau sāku rakstīt pasaku par trīs 
māsām, kuras satiekas pēc ilgāka laika, lai 
visas kopā dotos ciemos pie TĒVA.  

TĒVS meitas aicina pie sevis, jo pēdējo 
pāris gadu laikā māsas ir tik ļoti 
atsvešinājušās, ka pašas vairs nejūt ciešo 
saikni, kas viņas agrāk vienoja...  

Pasaka tomēr netapa, bet bija vēlme 
sajust, ko es pati saprotu ar šiem vārdiem.  

Te nu ir manu PĀRDOMU rezultāts:  
 
SŪTĪBA: uzdevums, (uz)DEVUMS,  

kāds ir MANS DEVUMS...  
BŪTĪBA: BŪT, atrast JĒGU būt, 

PIEPILDĪJUMS...  
ESĪBA: ES ESMU, es VIENKĀRŠI esmu, 

PILNĪBAS sajūta...  
Tā man radās VIENA galvenā ATZIŅA:  
ESĪBA bez BŪTĪBAS un savas SŪTĪBAS 
apzināšanās nedod PIEPILDĪJUMA un 
dzīves PILNĪBAS sajūtu...  

• Zanda IvaNova ( Vītola ) •  
 



 

4 

Netālu no Viņas mājām ir mežs. Cauri 

mežam vijas taciņa. Tā ir labi iestaigāta... Tur, 
meža otrā pusē ir ezers. Viņai patīk peldēties... 

Ir vēl cita taciņa. Tā ved uz purvu. Agrāk 
arī tā bija labi iestaigāta. Bet, kopš tā rudens, 
kad, lasot purvā dzērvenes, Viņai iekoda 
čūska, to neviens vairs neizmanto. Tā taciņa 
pamazām aizauga ar krūmiem... Tagad to pat 
grūti pamanīt. Bet Viņa atceras, kur tā bija... 
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

Tāpat ir ar domām.  
Kurā virzienā ved tavas domu taciņas? 

Kuras ir tās labi iestaigātās?... Kas tur atrodas 
- kādas sajūtas tevi turp vilina... Vai tās ir 
patīkamas... 

Varbūt Tev jau sen nepatīk tas purvs, 
kurā dzīvo čūskas. Varbūt tev ir baisi, bet tik 
un tā tu ej turp, jo... tā ir pierasts ?! 

Tevi turp vilina viņa augstība 
IERADUMS. 

Reizēm ļaudis mēdz iesmiet par 
pozitīvo domāšanu. Varbūt tas ir tāpēc, ka viņi 
nesaprot principu, kā tas notiek... Un notiek tas 
tieši tāpat, kā aprakstīts sākuma etīdē. 

Tās domu taciņas, kuras bieži izmanto, 
ir labi iestaigātas. Te veidojas ieradums. Prāts 
viegli atrod tās atkal un atkal. 

Tās domu taciņas, kuras vairs nelieto, 
aizaug. Viss, kas nesaņem uzmanību, zaudē 
dzīvīgumu. 

Katrai taciņai galā ir mērķis. 
Ceļš un mērķis veido sajūtu. 
Tu vari savu uzmanību apzināti pievērst 

tām domām, kuras dod vēlamās sajūtas. 
Tu vari pamanīt tās domas, kuras dod 

nepatīkamas sajūtas un neatbalstīt tās ar 
uzmanību. Neattīstīt. Ar laiku tās liks tev 
mieru. Tās taciņas aizaugs dabiskā ceļā. Tā 
vietā vienkārši maini fokusu. Pievērs 
uzmanību tam, kas tev ir noderīgi. Citai 

sajūtai...  
Marika Višņevska 

 

 

 
 
Jau kuru rudeni ļoti priecājos par RUDENI... 

Jau kuru gadu priecājos par rudens 
atnākšanu. Gaisma virtuves logā rītos viļņiem 
veļas un veļas. Pat caur acu aizvērtajiem 
plakstiņiem tiek manai sirdij Gaismas skūpsts. 
Tik vienkārši, vai ne? Aizverot acis viss 
redzams top kā dienas pašā vidu. Skaisti? Nē, 
tas nav tas īstais vārds. Ar vārdiem ne visu var 
izrunāt, izteikt un paust redzēto. Ir tādas ainas, 
kurām cilvēks vēl vārdus nav izdomājis. Vēl 
ne. Vai kādreiz izdomās? Pēc laika kāda taču 
varētu. Cilvēks jau daudz, tik daudz ir 
izdomājis. Atklājis, tā saka valodā. Kā 
zvaigznes dzimst un dziest. Kā cilvēks otru mīl 
un nīst. Un pēc tam mācās piedot. Mācās 
piedošanu lūgt. Nav vieglas dzīves mācību 
stundas. Sveces rudens naktīs vieglāk pie 
savas mājas sliekšņa atstāt degot. Lai 
zvaigznes redz kurā mājā cilvēki savas ilgas 
vēlas uzdāvināt naktij un rīta Gaismā tās 
pārtop par ziedpumpuriem ceriņu zaros. Gaiši 
violetie ceriņi saldi tā smaržot prot, pēc ziemas 
garās un baltās. Taču vēl ir rudens. Pilsētā 
asfalts ir lapu piebērts. Grābt tās pilnām 
rokām. Lūkoties baznīcas torņos caur Saules 
stariem. 

Jau kuru rudeni ļoti priecājos par 
RUDENI... 

Ieva Trimalniece 
 

Pateicos VISIEM avīzītē ievietoto 

tekstu autoriem un to lasītājiem! Pateicos 

par katru vēstulīti, atsauksmi vai reakciju! 

Lai top Gaisma caur Mīlestību!... 

Maija 

Sūti arī savas pārdomas, radošos darbiņus un 
ierosmes līdz katra mēneša 25.datumam  
uz e-pastu: reinvaldemaija@gmail.com 
 www.draugiem.lv   ;    www.facebook.lv  

https://t.me/laismasmaija 
Ar mīlestību, pateicību un prieku fotografēja, 

rakstīto savāca un šo radīja – Maija Reinvalde 

mailto:reinvaldemaija@gmail.com
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/
https://t.me/laismasmaija

